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ÚVOD

Skautská výchova a skautské hnutí ovlivnily mou budoucí profesní dráhu a

využití volného času. V České republice jsem členkou skautského hnutí od roku

1998. Díky skautům jsem měla možnost cestovat do zahraničí a poznávat zde

skauty jiných národností – např. během jamboree1. Často jsem přemýšlela o tom,

je-li náplň skautské činnosti ve srovnání s jinými zeměmi shodná nebo je-li

program ovlivněn ještě jinými pedagogickými či volnočasovými směry. Možnost

ke srovnání mi nejvíce poskytuje rakouský skauting, kde od roku 2004 působím

jako vedoucí světlušek a vlčat2.

Právě díky svým poznatkům a zájmům jsem si stanovila téma bakalářské

práce „Srovnání skupinové práce v českém a rakouském skautingu“. Ze své

praktické činnosti zastávám názor, že mezi Rakouskem a Českem existují rozdíly

ve vytváření programu pro skupinu, ve skupinovém vedení a ve skupinové

činnosti dětí a to i důvodu rozdílného rozvoje skautských hnutí.

Cílem této práce je zjistit, čím se liší skautská skupinová práce v těchto

zemích. Pro vymezení základních pojmů budu čerpat zejména z dostupné

odborné literatury z oblasti pedagogiky a sociální psychologie s důrazem na

skupinu. K vlastní práci o skautské činnosti obou organizací využiji především děl

předních skautských odborníků obou zemí, metodických příruček a studií obou

organizací a webových stránek Junáka a PPÖ3. Dále jsem čerpala z rozhovorů se

skautskými vedoucími a v neposlední řadě praktikovala své osobní zkušenosti

skautské vedoucí.

Práce je strukturována do pěti kapitol, z nichž každá obsahuje více

podkapitol.V první kapitole mé bakalářské práce vymezím pojem skauting. Druhá

kapitola je věnována vymezení pojmu skupinové práce. Ve třetí a čtvrté kapitole

naleznete jednotlivé metody a prostředky skautské činnosti obou zemí. V závěru

srovnám skupinovou práci v českém a rakouském skautingu.

1 Jamboree – mezinárodní setkání skautů
2 Světluška a vlče – děti 6-11let
3 PPÖ – Skauti a skautky Rakouska

6

1 SKAUTING

Důležitým pojmem této práce je „skauting.“ Mnozí si pod ním představí jen

hnutí pro děti a mládež. Abychom se mohli tímto pojmem zabývat pouze

z hlediska skupinové práce, je nezbytné si vysvětlit poslání, cíle a základní

myšlenky skautského hnutí - tedy k čemu skauting směřuje, v čem spočívá jeho

podstata. Tato kapitola dále pojednává o základních metodách a prostředcích

skupinové práce ve světovém skautingu.

1.1 Poslání a cíle skautského hnutí

Skautské hnutí je celosvětově největší organizací pro děti a mládež, existuje

ve 215 zemích a teritoriích světa a má ca. 28 milionů členů (18 mil. chlapců,

10 mil. dívek)4. Jeho posláním je přispět k vývoji a rozvoji tělesných,

rozumových, sociálních, duševních a duchovních schopností mladých lidí

prostřednictvím hodnotového systému založeného na skautském slibu a zákonu.5

Junák – svaz skautů a skautek ČR je dobrovolné, nezávislé a nepolitické

občanské sdružení ve smyslu zákona č. 83/1990 Sb. sdružující své členy bez

rozdílu národnosti, náboženského vyznání, politického přesvědčení a rasy nebo

jiných rozdílů.6 Základním symbolem Junáka požívajícím zákonné ochrany je lilie

s hlavou chodského psa ve štítu na trojlístku.7

Skauti a skautky Rakouska (Pfadfinder und Pfadfinderinnen Österreichs –

PPÖ) je demokratické, politicky nezávislé hnutí pro děti a mládež, otevřené všem

lidem, bez rozdílu náboženského vyznání a barvy pleti. PPÖ napomáhá k ochraně

životního prostředí, partnerské spolupráci a vychovává k míru.8 Základním

symbolem PPÖ je kombinace lilie a trojlístku v bílém kruhu na vínově červeném

podkladě.9

4 Srov. Census, [online].
5 Srov. Stanovy Junáka, s. 1. [online].
6 Stanovy Junáka, s. 1. [online].
7 Srov. Tamtéž, s. 1.
8 Srov. Verbandsordnungs der PPÖ, s. 3. [online].
9 Srov. Tamtéž, s. 28.
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1.2 Myšlenkové základy skautingu

Domnívám se, že skautské ideály a myšlenky mají nezanedbatelný vliv na

vytváření programu pro mládež a tedy i na samotnou skupinovou práci.

Následující tři principy (hodnoty) představují cíl skautské výchovy jako životní

cesty jak v Rakousku, tak i v Česku.10

• povinnost k Bohu – odpovědnost každého jednotlivce vůči Bohu.

• povinnost k ostatním – odpovědnost každého jedince vůči druhým

• povinnost k sobě – odpovědnost každého jedince vůči sobě11

Aby byly tyto principy lépe představitelné (hlavně dětem), byl vytvořen

skautský zákon a skautský slib. Ty představují návod, jak uspět na své životní

cestě a jsou tedy prostředkem ke správnému skautskému životu.12

1.3 Metodika skupinové práce ve světovém skautingu

Abychom se mohli vydat po stezce českých a rakouských skautů a nastínit

zdejší metody a prostředky skupinové práce, je třeba si říci, jaké metody

skupinové práce by měly být společné všem skautským organizacím na světě.

1.3.1 Vymezení pojmů skautské metodiky

V této kapitole bych chtěla vysvětlit tři základní metodické pojmy, bez

kterých se má práce neobejde – metoda, prostředek a cíl a metodika.

• Prostředek - jednotlivé konkrétní „prvky“, kterými uskutečňujeme

jednotlivé výchovné cíle.13 (hra, skautský zákon….)

• Metoda - vhodná soustava (systém) prostředků a vazeb mezi nimi, která ve

svém výsledku vede k dosažení celkového výchovného cíle.14 Pojem metoda

je odvozena z řeckého slova methodos a znamená cestu, postup. Lze říci,

že je to cesta k cíli, respektive prostředek k dosažení cíle v každé

10 Srov. BŘICHÁČEK, V. Čekatelská zkouška, s. 7-8.; Srov. REICHART, P. 100 Jahre
Pfadfinderbewegung, s. 27.
11 Srov. BŘICHÁČEK, V. Čekatelská zkouška, s. 8.
12 tamtéž, s. 8.
13 ZAJÍC, J. Myšlenkové základy skautingu, s. 32.
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uvědomělé činnosti.15 Dle pedagogického slovníku můžeme vymezit tento

pojem dvěma termíny, přičemž ve skautingu se setkáváme pouze s prvním:

Metoda výchovy – záměrné a výchovné postupy, které směřují

k výchovnému cíli.16 Vyučovací metoda – postup, cesta, způsob

vyučování. Charakterizuje činnost učitele vedoucí žáka k dosažení

stanovených cílů.17

• Cíl – směřování naší práce. Pro výchovnou, tedy skautskou činnost vůbec,

je důležité stanovit si cíl a poté prostředek, jak se k vytčenému cíli

přiblížit. Např. hra je pro nás výchovným prostředkem, vždy však musíme

vědět, jaký záměr sledujeme hrou zařazenou do programu.18

1.3.2 Prostředky a metody skautské výchovy

Základní prostředky, které tvoří skautskou výchovnou metodu ve všech

zemích, bych shrnula do šesti bodů a stručně popsala.

• Činnost malých skupin – družinový systém a spolupráce s dospělými

• Symbolika

• Využívání her

• Učení se aktivní činnosti (learning by doing)

• Pobyt a činnost v přírodě

• Skautský zákon a slib

1.3.2.1 Činnost malých skupin – družinový systém

Družina je základním stavebním kamenem skautského oddílu a skupinové

práce. Již zakladatel skautského hnutí Robert Baden Powell definoval družinu

jako malou skupinu šesti až osmi dětí, z nichž jedno má vedoucí pozici ve

skupině. Zároveň každý jednotlivec této skupiny hraje a plní určitou roli v ní.

Družinový systém napomáhá vytvářet přirozená přátelství, podporuje schopnost

14 ZAJÍC, J. Myšlenkové základy skautingu s. 32.
15 SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. Praha: ISV nakladatelství, 1999. s. 166.
16 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995. s. 116.
17 Tamtéž, s. 265.
18 Srov. VYCHODIL, D. Metodika, s. 8-10.
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pracovat v týmu, ale také podporuje zodpovědnost každého za dosažení daného


[…]


189 REICHART, P. 100 Jahre Pfadfinderbewegung, s. 216.
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Příloha III.

Znění zákonů a slibu českých a rakouských skautů

Český skautský zákon :

1. skaut je pravdomluvný

2. skaut je věrný a oddaný

3. skaut je prospěšný a pomáhá jiným

4. skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a bratrem každého skauta

5. skaut je zdvořilý

6. skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských

7. skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců

8. skaut je veselé mysli

9. skaut je hospodárný

10. skaut je čistý v myšlenkách, slovech i skutcích190

Pro dívky zní zákon v ženském rodě

Český skautský slib :

Slibuji na svou čest, jako dovedu nejlépe:

sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce věrně v každé době,

plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské,

duší i tělem být připraven pomáhat vlasti i bližním.191

Složení slibu mohou věřící skauti zakončit prosbou:

K tomu mi pomáhej Bůh.

Pozn. Pro dívky zní zákon v ženském rodě

190 BŘICHÁČEK, V. Skautskou stezkou, s. 22.
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Rakouský skautský zákon v původním znění :

1. Der Pfadfinder/Die Pfadfinderin sucht den Weg zu Gott.

2. Der Pfadfinder/Die Pfadfinderin ist treu und hilft, wo er/sie kann.

3. Der Pfadfinder/Die Pfadfinderin achtet alle Menschen und sucht sie zu

verstehen.

4. Der Pfadfinder/Die Pfadfinderin überlegt, entscheidet sich und handelt

danach.

5. Der Pfadfinder/Die Pfadfinderin lebt einfach und schützt die Natur.

6. Der Pfadfinder/Die Pfadfinderin ist fröhlich und unverzagt.

7. Der Pfadfinder/Die Pfadfinderin nützt seine/ihre Fähigkeiten.

8. Der Pfadfinder/Die Pfadfinderin führt ein gesundes Leben.192

Rakouské skautské zákony se stěžejními tématy (volně přeložené)193

1. Skaut / skautka hledá cestu k Bohu

- Život z víry a spirituality

2. Skaut / skautka je věrný(á) a pomáhá, kde může

- Zodpovědný život ve společnosti

3. Skaut / skautka respektuje všechny lidi a snaží se jim porozumět

- Mezinárodnost

4. Skaut / skautka přemýšlí, rozhoduje se a potom jedná

- Kritické přemýšlení o sobě a prostředí

5. Skaut / skautka žije jednoduše a chrání přírodu

- Jednoduchý život spojený s přírodou

6. Skaut / skautka je veselý(á) a statečný(á)

- Připravenost k dobrodružství života

7. Skaut / skautka využívá svoje schopnosti

- Tvůrčí činnost a kreativita

191 Tamtéž.
192 Srov. Verbandordnung, s. 4.
193 Srov. REICHART, P. 100 Jahre Pfadfinderbewegung, s. 36-197.
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8. Skaut / skautka žije zdravý život

- Uvědomění si vlastního těla a svých tělesných výkonů

Rakouský skautský slib (původní) :

Ich verspreche bei meiner Ehre,

dass ich mein Bestes tun will,

Gott und meinem Land zu dienen,

meinen Mitmenschen zu helfen

und nach dem Pfadfindergesetz zu leben194

Rakouský slib (překlad) :

Slibuji na svou čest

jak dovedu nejlépe,

sloužit Bohu a své zemi,

pomáhat svým bližním

a žít podle skautského zákona

194 Srov. Verbandordnung, s. 4.
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ABSTRAKT

BÍLKOVÁ, K. Srovnání skupinové práce v českém a rakouském skautingu. České

Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská universita v Českých Budějovicích.

Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce M. Kaplánek.

Klíčové pojmy: organizace Junák – svaz skautů a skautek ČR, Skauti a skautky

Rakouska – PPÖ, skupinová práce, skupina, skupinová dynamika, družinový

systém, parta vrstevníků, skautská výchovná metoda.

Tato bakalářská práce se zabývá skupinovou prací v organizacích Junák a

PPÖ v pedagogické rovině, tedy charakteristikou a srovnáním činnosti skupin v

těchto dvou zemích.

Nejprve se věnuji skautskému hnutí, jeho výchovným metodám v

celosvětové organizaci a vymezuji základní pojmy a definice skupinové práce.

Těžiště práce pak spočívá v popisu a následném srovnání družinového systému,

metod a prostředků skupinové práce, skautské stezky, metodiky programu a

vzdělávání vedoucích v Česku a Rakousku.

Srovnáním jsem došla k závěru, že skupinová práce v českém a rakouském

skautingu má společný základ vyplývající z podstaty skautingu. Jsou zde ale

nezanedbatelné aspekty, ve kterých je skupinová práce odlišná.
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ABSTRACT

Comparison of the Group Work in the Czech and the Austrian Scouting.

Key words: organisation Junák – Association of Scouts and Guides CZ, Junák,

The Association of Boy Scouts and Girl Guides of Austria, PPÖ, group work,

group, group dynamics, patrole system, peer group, scout education method.

This bachalor work deals with the group work in the organisations Junák

and PPÖ at the pedagogical level, it means characteristics and comparison of the

group work in both of the countries.

The first goal of this work is the scout movement, its bring-up-methods in

the worldwide organisation and some basic definitions for the group work.

The center of my work consists of the description of patrol system, group work

methods and means, prove system, programme methods and leader education in

the Czech Republic and in Austria. Comparison between these two countries is

mentioned as well.

Through a comparison I have done conclusion that the group work in the

Czech and Autrian scouting have the same basis arrising from the matters of

scouting. But there are some essential aspect that makes the group work different

from each other.