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Bakalářská práce Kateřiny Bílkové je cenným pokusem o srovnání dvou způsobů, jak
se realizuje společný metodický princip v různém prostředí. V tomto případě je principem
družinový systém skautingu a srovnávaná prostředí jsou skautské svazy v České republice a
v Rakousku.

Předložená práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje uvedení do
problematiky skautingu, druhá je věnována jednak skupinové práci obecně, a pak také hře
jako jedné z metod skupinové práce. Ve třetí kapitole je prezentován způsob skupinové práce
českých skautů a skautek, čtvrtá kapitola naproti tomu obsahuje popis skupinové práce
v rakouském skautingu. Těžiště práce představuje pátá kapitola, v níž autorka srovnává oba
způsoby skupinové práce.

Po stránce vnějšího vzhledu i po stránce formální je práce zpracována pečlivě. Naproti
tomu jazyková kvalita práce vykazuje značné rezervy: místy se objevují jak překlepy a
nepřesnosti, tak i stylistické a jazykové chyby. Je třeba ocenit, že autorka pracovala
samostatně s cizojazyčnou literaturou. Tato nesporná přednost předložené bakalářské práce se
ale bohužel negativně odrazila na její jazykové úrovni. Je totiž evidentní, že některé neobratné
nebo nepřesné výrazy jsou důsledkem obtíží při překladu německy psaných pramenů.

Po stránce obsahové považuji bakalářskou práci Kateřiny Bílkové za velmi zdařilou, i
když obsahuje několik pasáží, které stojí – dle mého soudu – za diskusi v rámci obhajoby.
Proto navrhuji, aby se studentka při obhajobě zaměřila na následující otázky. Jedná se o
témata, která jsou v textu práce pojednána trochu nejasně:

• Jak interpretují povinnost k Bohu ti členové Junáka, kteří se nehlásí k žádnému
náboženskému vyznání?

• Jak autorka chápe rozdíl mezi pojmy metoda – metodika – cíl?
• Jaký je vztah mezi realitou a virtualitou při hře (s ohledem na text na s. 9)?
• Proč můžeme skautské aktivity považovat za učení činností (learning by doing)?
• Jak autorka chápe pojem „etika“ (s. 21)?

Celkové hodnocení:
Předložená bakalářská práce obsahuje velké množství zajímavých informací, dokazuje

také autorčinu schopnost analýzy a srovnání teoretických principů a praktických forem jejich
realizace. Slabinou práce je určitá fragmentace obsahu a občasné výrazové a jazykové
nepřesnosti. Z hlediska uchopení tématu a jeho zpracování se jedná o práci velmi zdařilou.
Některé pasáže ovšem nejsou „dotažené“, ať už jazykově nebo i obsahově. Proto navrhuji
celkové hodnocení práce velmi dobře.
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